Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2007

Kamila Vobrátilová

**Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta**

Bakalářská práce

Problematika sociální inkluze slyšícího dítěte neslyšících rodičů

Social inclusion child of deaf adults

Katedra:

Praktické teologie

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Forma studia:

prezenční

Vedoucí práce:

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Autor:

Kamila Vobrátilová

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Beátě Krahulcové, CSc. za odborné vedení při vypracování bakalářské práce. Dále mé poděkování patří respondentům, kteří mi věnovali svůj volný čas pro uskutečnění rozhovorů.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Problematika sociální inkluze slyšícího dítěte neslyšících rodičů vypracovala samostatně a výhradně s použitím citované literatury a dalších odborných zdrojů.

Ve Zlatníkách dne 3. dubna 2007

Podpis: _____

ANOTACE

Práce vznikla s cílem nahlédnout do života slyšících dětí neslyšících rodičů a to zejména z hlediska rozvoje jazyka, z hlediska působení rozdílného výchovného prostředí a v neposlední řadě z hlediska sociální inkluze. Jako výzkumnou metodu jsem použila metodu rozhovoru. Rozhovory jsem uskutečnila s dnes již dospělými slyšícími dětmi neslyšících rodičů.

The aim of this thesis is to describe the specific situation of the children of deaf parents. Many of these hearing children grow up in a deaf cultural environment; many learn to sign before they learn to speak etc. This study treats the questions of communication and personality formation of these children. To this end, I have used interviews with the hearing children of deaf parents as my research method.

KLÍČOVÁ SLOVA

slyšící dítě neslyšících rodičů, bilingvismus, znakový jazyk, specifické výchovné prostředí, sociální inkluze

Children of deaf adults, bilingualism, sign language, specific culture situation, social inclusion

OBSAH

ÚVOD..... 7
1. NESLYŠÍCÍ LIDÉ KOLEM NÁS 9
1.1. <i>Není neslyšící jako Neslyšící</i> 11
1.2. <i>Zvyklosti neslyšících</i> 12
1.3. <i>Komunikační prostředky</i> 13
1.3.1. Znakový jazyk 13
1.3.2. Odezírání 15
1.4. <i>Jazykové odlišnosti neslyšících</i> 18
1.4.1. Cizincem ve vlastní zemi 18
1.4.2. Odlišný způsob v používání češtiny při psaní..... 19
1.4.3. Problémy neslyšícího člověka při čtení 22
2. SLYŠÍCÍ DÍTĚ VE SPECIFICKÉM VÝCHOVNÉM PROSTŘEDÍ 25
2.1. <i>Nedostupnost obecných informací a odlišné životní zkušenosti</i> 25
2.2. <i>Specifika výchovy</i> 26
2.3. <i>Organizace CODA</i> 31
2.2. <i>Bilingvismus slyšících dětí neslyšících rodičů</i> 32
2.2.1. <i>Vliv bilingvismu na psychiku dítěte</i> 33
2.2.2. <i>Vývoj mluvené řeči slyšících dětí neslyšících rodičů</i> 35
2.2.3. <i>Vývoj znakového jazyka u slyšících dětí neslyšících rodičů</i> 37
2.2.4. <i>Tlumočení slyšících dětí neslyšícím rodičům</i> 39
3. ROZHOVORY 41
3.1. <i>Cíl rozhovorů</i> 41
3.2. <i>Stanovení hypotézy</i> 41
3.3. <i>Složení respondentů</i> 41
3.4. <i>Metodika rozhovoru</i> 42
3.5. <i>Vlastní rozhovor</i> 42
3.6. <i>Zpracování získaných dat</i> 42
3.7. <i>Hodnocení hypotézy</i> 47
ZÁVĚR..... 49
LITERATURA 50
PŘÍLOHY 51
SUMMARY 52

ÚVOD

Bakalářská práce na téma Problematika sociální inkluze slyšícího dítěte v neslyšící rodině není dnes již ojedinělou prací na toto téma, i přestože o této problematice není ještě mnohé napsáno. Více pozornosti bylo vždy věnováno rodinám, kterým se narodilo neslyšící dítě. Mnohé odborné knihy a odborné články shrnují a vysvětlují důkazy, názory a zkušenosti. Jsou odpovědí na základní otázku všech rodičů a to, jak nejlépe vychovat zdravé a šťastné dítě.

Ale jak je to v případě, kdy se neslyšícím rodičům narodí dítě, které má sluch v naprostém pořádku? Podle statistiky těchto případů stále přibývá. Jak výchova probíhá v těchto rodinách? Není možné vychovávat slyšící dítě neslyšícími rodiči, aniž bychom si položili otázku, jak se s ním budeme domlouvat. Existují různé názory na to jak s dítětem komunikovat, ale všechny tyto názory se shodují v tom nejdůležitějším, že vytvoření plnohodnotné komunikace má klíčový význam pro celý život dítěte.

Jak lze vychovávat slyšící dítě neslyšícími rodiči, aby se plně podílelo na životě rodiny a bylo dobře připraveno na školní vzdělávání? Vždyť tyto děti vyrůstají v bilingvním a bilingvním prostředí.

Těmto a dalším otázkám je věnována tato práce. Zpočátku představuji svět neslyšících, jejich život, jejich zvyklosti. Neslyšící jsou lidé, kteří žijí kolem nás, můžeme je denně potkávat v ulicích, a přesto o jejich životě ví běžný občan tak málo. Jejich postižení není na první pohled zřejmé, ale jisté je, že tito lidé vlivem svého handicapu žijí odlišný život od toho našeho. Vzájemně komunikují jiným jazykem, než je jazyk většinové společnosti. Mají jiné zvyklosti, jiné životní zkušenosti. Vytvářejí zcela přirozeně svou vlastní komunitu, která jim přináší pocit přijetí, pochopení a partnerství. Neboť minimálně z jazykového aspektu jsou tito lidé cizinci ve vlastní zemi. Všechny tyto faktory přímo i nepřímo ovlivňují výchovný proces a na tomto základě můžeme hovořit o tom, že děti těchto rodičů vyrůstají ve specifickém výchovném prostředí.

Specifika výchovného prostředí konkrétně rozebírám v dalších kapitolách. Jedná se o již zmíněný a tolik diskutovaný bilingvismus slyšících dětí neslyšících rodičů – tzn. rozvoj jak mluvené tak znakové řeči. Mezi další zvláštnosti výchovného prostředí v těchto rodinách patří také tlumočení slyšících dětí svým neslyšícím rodičům.

V poslední části bakalářské práce na základě metody rozhovoru provádím výzkum s cílem zjistit subjektivní názory a postoje respondentů, kterými jsou slyšící děti neslyšících

rodičů, neboť mají k tomuto tématu nejvíce co říci. Vše, o čem v této práci píší prožili. Tato práce nemá stav v neslyšících rodinách hodnotit, ale specifickou situaci objasnit a teoreticky definovat.

1. NESLYŠÍCÍ LIDÉ KOLEM NÁS

Sluch je základní potřebou člověka, a to nejen biologickou a společenskou, ale i nezbytnou potřebou pro rozvoj duševního života a celé osobnosti člověka. Sluchem neustále vnímáme nejrůznější zvuky z našeho okolí. Prahu uvědomění však nedosahují všechny zvuky z našeho okolí. Zvuky, které v dané situaci nemají pro člověka informační význam, nejsou uvědomovány. Stávají se součástí tzv. zvukového pozadí. Je to globální souhrn obvyklých zvuků prostředí, v němž člověk žije. Zvukové pozadí, i když není přímo uvědomováno, má pro člověka značný psychologický význam. Sluchem se informujeme o tom, co se děje v okolí, sluchem přijímáme signály pro svoji bezpečnost a sluchem jsme, což je velmi důležité u dětí, emocionálně spjati se svým okolím. Když zvukové pozadí chybí např. ve zvukotěsné komoře, nezvyklé ticho vyvolává depresivní až úzkostné pocity podobně jako pobyt v naprosté tmě. Bez zvukového pozadí se po chvíli ztrácí pocit reality toho, co kolem sebe vidíte. (PULDA 1994)


[…]

Jejich názory se jednoznačně shodly v tom, že práce musí člověka bavit, musí mít pro ni cit a empatii, tato práce se nedělá pro peníze. Z hlediska vlivu rodinného prostředí na výběr profesní dráhy, jejich názory tak jednoznačné nebyly. Názory byly velmi variabilní od silného ovlivnění rodinou, přes naprosto neutrální, neurčité výpovědi, až po mínění, která nehovoří o žádném vlivu specifického rodinného prostředí pro volbu povolání. Hovoří o vůli něčeho dosáhnout a o uvědomění si, že se člověk musí postarat o sebe sám. Možná právě toto uvědomění je u těchto dětí patrné mnohem dříve, právě vlivem jejich specifického postavení v rodině.

3.7. Hodnocení hypotézy

V rámci rozhovorů jsem si stanovila několik okruhů, které vyplynuly z práce na úvodních kapitolách a zaslouží pozornost. Jedním z okruhů byla hypotéza vycházející z předpokladu, že tvrzení respondentů, v tak zásadních otázkách jako jsou rozvoj mluvené a znakové řeči či jejich výchova v biculturním prostředí, budou totožné. Hypotéza se potvrdila téměř ve 100procentech výpovědí, hodnotíme-li ji podle stanoviska, jaký jazykový modus je v rodině dominantnější. Jako hlavní a dominantní způsob komunikace v rodinách respondentů je používána znaková řeč a to v 98 procentech. Dvě procenta dotazovaných uvedlo jako dominantní řeč mluvenou. Zde je třeba vycházet z předpokladu, že znakový jazyk je mateřský jazyk rodičů těchto dětí, a že osvojení si českého mluveného jazyka na takové úrovni, aby

komunikace byla srozumitelná, je velmi obtížné. Aspekt týkající se obtíží s nesprávnou výslovností a gramatickými nedostatky v užívání mluveného jazyka, se potvrdil ve všech tvrzeních. Z těchto tvrzení usuzuji, že se jednalo o obtíže odstranitelné a to díky častému kontaktu se slyšící populací. Zvláště pak v období školní docházky. V poslední řadě se první hypotéza potvrdila také z hlediska specifčnosti výchovného prostředí. Specifika nalézám především ve dvojjazyčnosti rodinné prostředí a v prolínání dvou kultur. Tyto dva aspekty velmi významně mění průběh celého výchovného procesu. Ostatně jak popisují v předešlých kapitolách. Podstatné zůstává, že výpovědi dotazovaných jsou bez traumatizujících zážitků z dětství, jenž by podstatně ovlivnily jejich další život, a které bychom připisovali právě specifickému prostředí .

Otázka sociální inkluze se prolínala celou touto prací. Nikde jsem nezaznamenala, že by se jednalo o problém, který je třeba nutně řešit. Tvrzení respondentů mě ujistila o přirozeném začlenění do skupiny a přijetí mravních zásad, ať už ve společnosti Neslyšících nebo slyšících lidí. Z výpovědí bylo patrné, že v dětství či v období dospívání dotazovaní prožívali stejné problémy jako jejich vrstevníci ze slyšících rodin. Mám tím na mysli problémy související s posměšky a úšklebky na adresu dětí neslyšících rodičů. Nebo složité období puberty, kdy člověk vzdoruje vůči celému světu a zejména vůči rodičům či jiným autoritám. Vždyť každý z nás tyto situace zažil a nemusel být nutně synem či dcerou neslyšících rodičů.

Variabilita jednotlivých výpovědí nebyla tak častým jevem. Především v otázkách týkající se dětství byly odpovědi podobné. Období dospívání a s tím související vývoj postoje vůči společenství neslyšících bylo nejednoznačné. S rozvojem osobnosti a utváření si vlastní identity a vlastního názoru, souvisí také volba profese. Zde byla rozlišnost odpovědí nejpočetnější. Vezme-li v úvahu, že hlavním a rozhodujícím faktorem pro výběr respondentů bylo jejich specifické pedagogické prostředí, ve kterém vyrůstaly, všichni tedy vycházeli ze stejného předpokladu. Můžeme se proto domnívat, že rozlišnost výpovědí úzce souvisí s individuálními zkušenostmi a osobnostními dispozicemi každého jedince.

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce, Problematika sociální inkluze slyšícího dítěte neslyšících rodičů vznikla s cílem nahlédnout do života slyšících dětí neslyšících rodičů. Při bližším pohledu na tuto skupinu lidí, jsem považovala za nutné udělat malé ohlédnutí také do světa neslyšících občanů. Právě jejich osobitý život vytváří specifické pedagogické prostředí pro jejich slyšící děti. Myslím tím kulturní a jazykové zázemí, způsob komunikace a s tím spojené odlišnosti v používání českého jazyka neslyšícími. Důležité je si uvědomit provázanost mezi těmito složkami v oblasti úplného rozvoje lidské osobnosti. Každá z těchto složek významně působí na vývoj jedince a utváří jedinečnou bytost.

V kapitole Slyšící dítě ve specifickém výchovném prostředí popisují vliv sluchového postižení rodičů v jednotlivých otázkách výchovy. Specifika jsou zjevná již v nedostupnosti informací a v odlišných životních zkušenostech rodičů. Avšak mezi nejvýznamnější specifika bezesporu patří bilingvní a bikulturní prostředí, ve kterém tyto děti vyrůstají. S tím souvisí řada otázek spojená s rozvojem mluvené a znakové řeči, otázky spojené s životem mezi dvěma kulturami. Odpovědi na tyto a další otázky jsem našla v odborné literatuře a také v rozhovorech s dnes již dospělými slyšícími dětmi neslyšících rodičů.

V rozhovorech jsem chtěla poukázat na subjektivní stránku celé problematiky. Zajímala jsem se o názory a postoje respondentů v otázkách, jenž jsou úzce spjaté s jejich rodinným životem, jejich dětstvím a následně životem profesním.
