## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Kamila Vobrátilová
Téma bakalářské práce: Problematika sociální inkluze slyšícího dítěte neslyšících rodičů
Oponent práce: doc. Zelinková

**Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 10. 5. 2007**

*(Poznámka 1.: prosíme oponenty, aby do posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit*

*Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprosím“.*

*Autorka se snaží proniknout do života slyšícího dítěte neslyšících rodičů, ukázat způsob soužití dvou světů – světa slyšících a neslyšících a odhalit soužití v tak citlivé oblasti jako je život v rodině a vztahy mezi rodiči a dětmi, kteří žijí v těchto odlišných světech.*

Nejprve je popsán svět neslyšících, v němž žijí rodiče. Velmi názorný je záznam odlišného způsobu používání češtiny na s. 19-22. Následuje popis obtíží, s nimiž se setkává dítě slyšící u neslyšících rodičů. Přestože v této oblasti není mnoho dostupné literatury, dokázala autorka vytvořit text, který přináší informace důležité pro pochopení problematiky.

Na základě individuálního rozhovoru s deseti respondenty ověřovala předem stanovené hypotézy. Záznam čtyř rozhovorů je uveden v příloze práce. Na základě závěrů z rozhovorů ověřuje hypotézy. Získané poznatky shrnuje a interpretuje.

Připomínky:

\* Považuji za vhodnější hypotézy formulovat v formě číslovaných vět než souvislého textu (s.41) Stejně tak v kapitole nazvané „Zpracování získaných dat“ je text nepřehledný. Bylo by vhodnější členit např. komunikace v rodině, ve škole, období puberty.

Závěr:

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

K.Vobrátilová prokázala dovednost pracovat s literaturou. Získala velmi cenné poznatky při rozhovorech s dnes již dospělými, kteří vyrůstali s neslyšícími rodiči. Jejich výpovědi se v mnohém liší od pedagogické teorie. Autorka konfrontuje teorii se subjektivními pocity respondentů a přiklání se k praktickým zkušenostem.

Podněty pro obhajobu :

Co považujete v budoucnu za nejdůležitější pro život slyšících dětí s neslyšícími rodiči :

- a) z hlediska dětí
- b) z hlediska společnosti

Klasifikace : Velmi dobře

doc.PaedDr. Olga Zelinková, CSc.

Praha 2.5.2007